
 

 
 

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 31/2014 
 

privind aprobarea rectificării a IV-a a bugetului 
local al comunei Rebricea, pe anul 2014 

 
 
 

 

având în vedere: 
 - expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, raportul 
compartimentului de resort, din care reiese necesitatea rectificarii a IV-a a bugetului local al comunei 
Rebricea, pe anul 2014 si raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

  - prevederile Legii nr. 356/2013 privind bugetul de stat pe anul 2014; 
  în conformitate cu prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „b“ , alin. (4) lit. „a”, art. 45 alin. (2) lit. „a” şi art. 115 alin. (1) lit. 
„b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei REBRICEA, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea a IV-a a bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2014, la partea de 

venituri şi cheltuieli, conform anexei, care face parte integrantă prin prezenta hotărâre. 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, judeţul Vaslui, prin 

compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rebricea, judeţul Vaslui.       

 

            
                   Rebricea, 13 august 2014 

 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 

     Nicu Doru                CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        Secretarul comunei Rebricea, 

                       Sârcu Geanina - Elena         
    

 
                    

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT BUGET, CONTABILITATE, 

 IMPOZITE SI TAXE 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 

   

 
 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

privind aprobarea rectificării a IVa a bugetului 
local al comunei Rebricea, pe anul 2014 

 
 

 

 Doamnelor şi domnilor, 
  
 Initierea proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi s-a facut ca urmare a 

necesitatii rectificării a IVa a bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2014, in vederea 

suplimentarii la partea de cheltuieli de capital, la cap. 65.02 – invatamant -, pentru 

executarea obiectivului de investitii „Construire teren de sport in localitatea Draxeni”, 

proiect in parteneriat cu Fundatia World Vision Romania si pentru suplimentarea la cap. 

87.02 – alte actiuni economice – cu suma de 10.000 lei, pentru repararea autobuzului scolar. 

 De asemenea, initiatorul a tinut cont de prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, care 

prevede ca “autorităţile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor…, în termen de 30 de 

zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca 

urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite”, si ale art. 36 

alin. (2) lit. „b“ , alin. (4) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, conform caruia „aprobarea 

bugetului local, a virărilor de credite, a modului de utilizare a rezervei bugetare şi a contului 

de încheiere a exerciţiului bugetar, se face de catre consiliul local, la propunerea 

primarului”, motiv pentru care compartimentul de specialitate din cadrul aparatului 

primarului propune adoptarea proiectului de hotarare privind aprobarea rectificării a IV-a a 

bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2014, inscris pe ordinea de zi, in forma 

prezentata de initiator.                                                                               

           06 august 2014 
 

CONSILIER 
(contabil), 

 
Baciu Violeta - Elena 

 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării a IV-a a  
bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2014 

 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 
 Am initiat prezentul proiect de hotarare motivat de prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, care prevede ca 
“autorităţile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor…, în termen de 30 de zile de la data intrării 
în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor propuneri fundamentate 
ale ordonatorilor principali de credite” si ale art. 36 alin. (2) lit. „b“ , alin. (4) lit. „a” din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, 
conform caruia „aprobarea bugetului local, a virărilor de credite, a modului de utilizare a rezervei 
bugetare şi a contului de încheiere a exerciţiului bugetar, se face de catre consiliul local, la propunerea 
primarului”. 
 La partea de venituri, bugetul se rectifica astfel: 
 Cap. 07.02 – impozite si taxe pe proprietate – se majoreaza cu suma de 1000 lei, la impozitul 

pe cladiri – persoane juridice. 
 Cap. 16.02 – taxe pentru utilizare de bunuri – se majoreaza cu suma de 5000 lei, reprezentand 

taxe pentru eliberare de licenta si autorizatie de functionare.  
 Cap. 33.02 – venituri din prestari de servicii si alte activitati – se majoreaza cu suma de 4000 

lei, reprezentand alte venituri din prestari servicii si alte activitati. 
        La partea de cheltuieli, bugetul se rectifica astfel: 
 Cap. 65.02 – invatamant – se suplimenteaza cu suma de 10.000 lei, la cheluieli de capital si, in 

acelasi timp, se diminueaza cu 22.000 lei de la acelasi capitol, de la obiectivul „Centrale 
termice”, in vederea suplimentarii, pentru construirea terenului de sport de la Draxeni, proiect 
initiat de fundatia „World Vision”. 

 Cap. 87.02 – alte actiuni economice – se diminueaza cu suma de 10.000 lei, de la cheltuieli de 
personal, in vederea reintregirii sumei, pentru plata obiectivului „Teren de sport” de la Draxeni 
si se suplimenteaza cu suma de 10.000 lei, la cheltuieli materiale, in vederea reparatiei 
autobuzului scolar. 

 Terenul de sport sus-mentionat va avea o dimensiune de 40 m lungime si 20 m latime, fiind 
marimea standard pentru un teren pe care se practica activitatile sportive din scoli. 
 Costul intregului proiect este de 50.193 lei din care contributia Fundatiei World Vision este de 
8.633 lei, iar restul sumei reprezinta contributia Scolii gimnaziale nr. 1 Draxeni (32.300 lei) si a 
Primariei comunei Rebricea (9.260 lei). Partea de manopera va fi realizata prin voluntariat si prin 
persoanele care efectueaza munca in folosul comunitatii, dupa cum am mai specificat intr-o alta 
expunere privind aprobarea rectificării I a bugetului local, pe anul 2014. 
 Conform art.104 alin. (2) lit. „b” – „d” din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare, scoala nu poate cheltui pentru investitii, reparatii capitale si 
consolidari din finantarea de baza. Aceste cheltuieli se fac prin finantare complementara din bugetele 
locale ale unităţilor administrativ-teritoriale de care aparţin unităţile de învăţământ preuniversitar, 
aprobate anual prin legea bugetului de stat cu această destinatie. 
 Motivat de necesitatea aprobarii proiectului de hotarare, cu incadrarea in prevederile art. 36 alin. 
(2) lit. „b“ si alin. (4) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificarile si completarile ulterioare, propun adoptarea acestuia, in forma prezentata. 
 

06 august 2014          
P R I M A R, 

 
ing. Radu Valerică 


	H.C.L.31.Rectificare buget IV
	HOTĂRÂREA Nr. 31/2014
	Rebricea, 13 august 2014
	Nicu Doru                CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.31.Raport
	H.C.L.31.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


